
 

27.09.2024 15:33:15 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\решение.docx 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                   

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.09.2024   №  217 

пгт Даровской  

Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений,                             

индикативных показателей для видов муниципального контроля  

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации» Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить: 

1.1. Ключевые показатели и их целевые значения для видов муници-

пального контроля согласно приложению № 1. 

1.2. Индикативные показатели для видов муниципального контроля со-

гласно приложению № 2. 

2. Признать утратившими силу решения Даровской районной Думы Да-

ровского района Кировской области: 

2.1. От 04.03.2022 № 53 «Об утверждении ключевых показателей и их 

целевых значений, индикативных показателей для муниципального земельно-

го контроля в границах сельских поселений муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области». 

2.2. От 04.03.2022 № 54 «Об утверждении ключевых показателей и их 

целевых значений, индикативных показателей для муниципального жилищ-

ного контроля в границах муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области». 

2.3. От 04.03.2022 № 55 «Об утверждении ключевых показателей и их 

целевых значений, индикативных показателей для муниципального лесного 



 

27.09.2024 15:32:58 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\решение.docx 

2 

контроля в границах муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области». 

2.4. От 04.03.2022 № 56 «Об утверждении ключевых показателей и их 

целевых значений, индикативных показателей для муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, наземном электрическом транспорте и в до-

рожном хозяйстве, расположенном вне границ населенных пунктов Даров-

ского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной и 

аграрной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                        В.В. Пупова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                        О.Ю. Елькин        

 



27.09.2024 16:12:06 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Ключевые показатели.doc 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

 

решением Даровской  

районной Думы                          

Даровского района              

Кировской области 

от 27.09.2024 № 217 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ   

и их целевые значения для видов муниципального контроля 

№ 

п/п 

Вид муниципального  

контроля 

Наименование ключевого показателя  

для видов муниципального контроля 

Целевое значение  

ключевого показателя  

для видов муниципального 

контроля 
 

1 2 3 4 

1. Муниципальный лесной кон-

троль в границах муниципаль-

ного   образования Даровской 

муниципальный район Киров-

ской области 

вред, причиненный вследствие нарушения лесного 

законодательства и возникновения лесных пожаров 

0,00 тыс. руб. 

 

доля погибших лесов от неблагоприятных факторов 

на землях лесного фонда, покрытых лесной расти-

тельностью 

0 % 

объем незаконно заготовленной древесины на зем-

лях лесного фонда от общего ежегодного объема 

заготовленной древесины на землях лесного фонда 

0  % 

2. Муниципальный земельный материальный вред, причиненный почвам земель 0,00 тыс. руб. 



2 

 

27.09.2024 16:11:54 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Ключевые показатели.doc 

1 2 3 4 

 

 

 

 

контроль в границах сельских 

поселений муниципального 

образования Даровской муни-

ципальный район Кировской 

области 

 

местного назначения 

пресечение самовольного строительства и (или) не-

законного (нецелевого) использования земельных 

участков, причиняющих угроз (вред) жизни и здо-

ровью граждан, а также правам и законным интере-

сам третьих лиц (граждан, организаций)  

0 % 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальный жилищный 

контроль в границах муници-

пального образования Даров-

ской муниципальный район 

Кировской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

количество людей, погибших в результате ненадле-

жащего содержания общего имущества многоквар-

тирного дома, а также при предоставлении комму-

нальных услуг 

0 человек 

количество погибших в результате нарушения тре-

бований законодательства Российской Федерации в 

сфере управления многоквартирными домами 

(предоставление коммунальных услуг, содержание 

общедомового имущества многоквартирного дома) 

на 10 тыс. жителей 

0 человек 

число погибших в результате ненадлежащего со-

держания общего имущества в многоквартирном 

доме на 10  тыс. населения 

0 человек 

количество людей, получивших тяжкий вред 

(ущерб) здоровью в результате ненадлежащего со-

держания общего имущества многоквартирного до-

ма, а также при предоставлении коммунальных 

услуг 

0 человек 

количество травмированных в результате наруше-

ния требований законодательства Российской Фе-

дерации в сфере управления многоквартирными 

0  человек 



3 

 

27.09.2024 16:11:54 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Ключевые показатели.doc 

1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

домами (предоставление коммунальных услуг, со-

держание общедомового имущества многоквартир-

ного дома) на 10 тыс. жителей 

число получивших тяжкий вред (ущерб) здоровью в 

результате ненадлежащего содержания общего 

имущества в многоквартирном доме на 10  тыс. 

населения 

0 человек 

материальный ущерб, причиненный гражданам, ор-

ганизациям и государству в результате нарушений 

обязательных требований организациями, осу-

ществляющими предоставление коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов 

0 % 

материальный ущерб граждан в результате выяв-

ленных нарушений порядка начисления платы за 

коммунальные услуги  

0,00 тыс.руб. 

материальный ущерб граждан в результате выяв-

ленных нарушений порядка начисления платы за 

жилищные услуги 

0,00 тыс.руб. 

материальный ущерб, причиненный гражданам, ор-

ганизациям и государству в результате нарушений 

требований жилищного законодательства Россий-

ской Федерации 

0,00 тыс.руб. 

4. 

 

 

 

Муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, 

наземном электрическом 

транспорте  и в дорожном хо-

количество погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий с сопутствующими 

неудовлетворительными дорожными условиями 

0 человек 

количество пострадавших в результате дорожно- 0 человек 



4 

 

27.09.2024 16:11:54 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Ключевые показатели.doc 

1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

зяйстве, расположенном вне 

границ населенных пунктов 

Даровского муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

транспортных происшествий с сопутствующими 

неудовлетворительными дорожными условиями  

ущерб, понесенный государством на восстановле-

ние нормативных характеристик дороги, ухудшив-

шихся в результате нарушения обязательных требо-

ваний в области капитального ремонта, ремонта и 

содержания автомобильных дорог в части обеспе-

чения сохранности автомобильных дорог 

0,00 тыс.руб. 

количество людей, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий по вине водителей 

транспортных средств подконтрольных (поднадзор-

ных) хозяйствующих субъектов, в том числе по 

причине дорожных условий, не соответствующих 

требованиям по обеспечению сохранности автомо-

бильных дорог местного значения, на 1 тыс. переве-

зенных пассажиров 

0 человек 

количество людей, травмированных в дорожно-

транспортных происшествиях по вине водителей 

транспортных средств подконтрольных (поднадзор-

ных) хозяйствующих субъектов, в том числе по 

причине  дорожных условий, не соответствующих 

требованиям по обеспечению сохранности автомо-

бильных дорог местного значения, на 1 тыс. переве-

зенных пассажиров 

0 человек 

материальный ущерб, причиненный гражданам, ор-

ганизациям и государству в дорожно-транспортных 

происшествиях по вине водителей транспортных 

0,00 тыс.руб. 



5 

 

27.09.2024 16:11:54 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Ключевые показатели.doc 

1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

средств подконтрольных (поднадзорных) хозяй-

ствующих субъектов, в том числе по причине до-

рожных условий, не соответствующих требованиям 

по обеспечению сохранности автомобильных дорог 

местного значения 

сумма ущерба, причиненного гражданам, организа-

циям, публично правовым образованиям, окружа-

ющей среде в результате нарушения обязательных 

требований 

0,00 тыс.руб. 

 

 

__________ 



27.09.2024 16:18:17 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Индикативные показатели.doc 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

 

решением Даровской  

районной Думы                          

Даровского района              

Кировской области 

от 27.09.2024 № 217 

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

для видов муниципального контроля 

1. Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, про-

веденных за отчетный период. 

2. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период. 

3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля пара-

метрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требо-

ваний, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный 

период. 

4. Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимо-

действием, проведенных за отчетный период. 

5. Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействи-

ем по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период. 

6. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный пери-

од. 

7. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных 

за отчетный период. 

8. Количество предостережений о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований, объявленных за отчетный период. 



2 

 

27.09.2024 16:18:00 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Индикативные показатели.doc 

9. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период. 

10. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам ко-

торых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 

период. 

11. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период. 

12. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согла-

совании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный пе-

риод. 

13. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согла-

совании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым ор-

ганами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период. 

14. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода. 

15. Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода. 

16. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного пе-

риода. 

17. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период. 

18. Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

19. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направ-

ленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период. 

20. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий  

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направ-

ленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято 



3 

 

27.09.2024 16:18:00 D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Индикативные показатели.doc 

решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период. 

21. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению государ-

ственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недей-

ствительным. 

 

_________ 


	D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\решение.docx
	D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Ключевые показатели.doc
	D:\ДУМА\2024 год\27.09.2024\копии\Redum2024-217\Индикативные показатели.doc

